МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
   «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ОСИНОВКА»
	          МИХАЙЛОВСКОГО 	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приказ:    № 87 -Д

от  29 декабря  2023 г.	 с.Осиновка

Об  итогах проведения  внутришкольного контроля

   На основании плана работы школы на 2023-2024 учебный год с 27.11.2022 по 04.12.2023 г.  была  осуществлена инспекционная проверка по вопросу организации обучения детей  в первом классе.
Цель контроля:
1. Осуществить проверку организации обучения в первом классе, соответствие федеральному государственному образовательному   стандарту начального общего образования (приказ Министерства образования и науки РФ от 31 мая  2021 № 286).
2. Выявить степень адаптации и подготовленности первоклассников к школьной жизни
          3. Осуществить контроль за соблюдением санитарно-гигиенического режима и рекомендаций к организации обучения в первом классе согласно письма Минобразования РФ от 25.09. 2000 №2021/11-13 «Об организации обучения в первом классе четырёхлетней начальной школы».
         4.  Выполнение требований образовательной программы НОО к обучению           первоклассников.
         5. Формирование и развитие УУД по предметам первого года обучения.

Осуществляли контроль заместитель директора по учебной работе Шевкун Н.М., заместитель директора по ВВР Рябых С.Н., руководитель МО учителей начальной школы Самусь Л.Н.
  По результатам проверки, отраженных в справке, составленной заместителем директора школы по УР Шевкун Н.М.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Учителю Изиткиной В.А. учесть все рекомендации по адаптации первоклассников, обеспечить оптимальный процесс физиологической адаптации, при этом учесть психофизическое развитие и воспитание каждого ученика.
2. В педагогической деятельности использовать проблемно-диалогические методы обучения, которые способствуют развитию умственных способностей, самостоятельности и креативности мышления.
3. Продолжить освоение и внедрение в практику следующих технологий: продуктивного чтения, проблемно-диалогической технологии; игровые технологии; ИК - технологии.
4. На окончание учебного 2023-2024 учебного года провести контроль метапредметных УУД по предметам /конец апреля/.
5. Тщательно изучать все появляющиеся рекомендации и письма об обучении по обновленным ФГОС НОО; использовать в деятельности методические рекомендации, данные в письме Минобрнауки РФ 25.09.2000 №2021/11-13 «Об организации обучения в первом классе 4-летней начальной школы» и программы адаптационных занятий, предложенные коллективом авторов УМК «Школа России».
6.  Продолжить вести учет индивидуальных особенностей обучающихся, шире применять методы дифференциации, индивидуализации.
7.   Регулярно знакомить родителей с успехами детей, установить партнерские отношения с семьей каждого воспитанника, создать атмосферу взаимной поддержки и общности интерес
[bookmark: _GoBack]
8. Контроль   за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора школы Шевкун Н.М.

Директор   МБОУ СОШ с.Осиновка :                                          Н.В.   Марчук